
D.D.S. n. 1914/S6                                                      CUP G69I23000480003
                                                                     CIG A00C6EC8A1           

                                                                REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO 6 “MANIFESTAZIONI, SPETTACOLO ED INIZIATIVE TURISTICHE”
     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO l'art. 11 della L.R. 3/2015;
VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 

della L.R. n. 21/2014;
VISTO l’art.9  della  L.r.  09/2021  che  prevede  lo  “Snellimento  dei  controlli  delle  Ragionerie 

Centrali”; 
VISTO  la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione 

approvati rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. 
mm.ii;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione 

di  quanto  previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e 
successive modifiche ed integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello 
Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 
2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 
all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  legge  regionale  16  gennaio  2024,  n.  1 “Legge  di  stabilità  regionale 2024/2026” 
pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2024/2026” pubblicata sulla G.U.R.S. n.4 del 20/01/2024;

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22/01/2024 della Giunta Regionale “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024/2026. D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 
9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.lgs. 27 dicembre 2019, n.158;
VISTO il D.P. Reg. n 9 del 5.04.2022, recante  "Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell'articolo  13,  comma  3,  della  legge  regionale  17  
marzo 2016 n.3, pubblicato nella G.U.R.S. - parte prima - n. 25 del 1 giugno 2022;

VISTO il D.D.G.  n.2496/DG del 06/10/2022, registrato alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 
dell’Identità Siciliana, del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo il 18/11/2022, si approva il 
contratto individuale di Dirigente Responsabile del Servizio 6 "Manifestazioni, Spettacolo ed 
Iniziative Turistiche" del Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al Dott. 
Giuseppe Librizzi a far data dal 16.6.2022 fino al 31/12/2024;



D.D.S. n. 1914/S6                                                      CUP G69I23000480003
                                                                     CIG A00C6EC8A1           

VISTA la Delibera di Giunta n. 254 del 17/05/2022 con il quale è stato approvato il Programma Triennale 
di Sviluppo Turistico 2022/2024;

VISTO il D.A. n. 3304 del 28.11.2022 con il quale è stato approvato il Piano Operativo Annuale (P.O.A.) 
Anno 2023;

CONSIDERATO che il predetto Piano Triennale di Sviluppo Turistico traccia il percorso da attuare 
nel  triennio  2022/2024,  per  raggiungere  gli  obiettivi  generali  e  strategici  dallo  stesso 
previsti,  individuando  le  attività  che  si  rendono  necessarie  per  rafforzare  i  fattori  di 
competitività al fine di incrementare i flussi turistici e il relativo fatturato;

VISTO l’art.1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, con il quale  è stato costituito il 
Fondo Unico del Turismo  che per la parte corrente ammonta a € 36.920.000,00;

VISTO il Decreto interministeriale prot. n. 3462 del 09 marzo 2022 del Ministero del Turismo di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze recante: “Disposizioni applicative 
per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del FUNT di parte corrente e FUNT 
di parte capitale di  cui  all’articolo 1,  comma 366 e 368 della Legge 30 dicembre 2021 
n.234”;

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo prot. n. 8915 del 05.05.2023 “Fondo unico del turismo 
di parte corrente - atto di programmazione biennio 2023-2024”;

CONSIDERATO  che in data 7.06.2023 la Conferenza Stato Regioni ha ratificato le tabelle di 
riparto  già  approvate  dalla  stessa  nella  seduta  del  19.4.2023,  in  virtù  delle  quale  viene 
assegnata alla Regione Siciliana la quota di € 2.115.000,00;

CONSIDERATO che  il  sopracitato  D.M.  individua  gli  interventi  finanziabili  che  possono 
riguardare  eventi  e  manifestazioni  di  carattere  sportivo,  culturale  e  religioso  di  ampia 
valenza turistica ed individua quali beneficiari le Amministrazioni territoriali, le istituzioni 
culturali,  le associazioni e fondazioni,  istituti  religiosi,  soggetti  in partenariato pubblico-
privato e che i contributi cofinanzino l’iniziativa per un importo massimo del 50%;

VISTO il  D.D.G.  n.1372/S6  del  03/07/2023,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni 
Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il  
11/07/2023, con il quale si è accertata al n. 7 la somma di € 2.115.000,00  sul Capitolo in 
entrata  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  n.  8117  -  codice  piano  dei  conti 
E.2.01.01.01.001 - a valere sull'“Assegnazione del Ministero del Turismo del Fondo Unico 
nazionale per il turismo di parte corrente, di cui all'art. 1 comma 366 della legge 30/12/2021 
n. 234” e per l'Anno finanziario 2023;

VISTO il D.D. n. 1318 del 01/08/2023 dell’Assessorato dell’Economia con il quale iscrive la  
somma di € 2.115.000,00, in termini di competenza e di cassa, in entrata nel cap. 8117  
ed iscrive la somma di pari  importo in termini di  competenza e di  cassa sul  capitolo  
472560 di spesa “Spese a sostegno delle iniziative individuate nel Fondo Unico Nazionale 
per  il  Turismo – F.U.N.T.  -  di  parte  corrente  di  cui  all'art.  1,  comma 366,  della  legge 
30/12/2021 n. 234” es.fin.2023 - codice piano dei conti U.1.03.02.02.000 -;

VISTA la  proposta promozionale presentata dalla società Sport  Network  S.r.l. relativamente ad 
attività  nel  segmento  sportivo  emergente  del  padel,  sottoposta  alla  visione  dell’On.le 
Assessore con nota del Servizio n. 21996/S6 del 27/06/2023;

VISTA  la  nota  assessoriale  n.  2147-Gab  del  28/06/2023  con  la  quale  l’On.le  Assessore, 
nell’apprezzarne  i  contenuti,  manifesta  l’intendimento  di  effettuare  l’iniziativa  di 
promozione del turismo sportivo di cui sopra invitando il Servizio competente al prosieguo 
attività istruttoria e negoziale per l’assunzione dell’iniziativa a titolarità regionale;

CONSIDERATO che con il D.A. n. 1328 del 29/06/2023 sono stati individuati  gli interventi 
finanziabili dal FUNT tra i quali l’intervento a titolarità regionale sopra indicato che, a  
seguito degli affinamenti esecutivi e di programma intervenuti con gli uffici competenti,  
ha assunto la denominazione di “Sicilia: Isola del Padel”, per un importo complessivo di 



D.D.S. n. 1914/S6                                                      CUP G69I23000480003
                                                                     CIG A00C6EC8A1           

€.122.000,00 di cui € 61.000,00 a carico di finanziamento FUNT ed € 61.000,00 quale 
cofinanziamento Dipartimento Turismo a gravare sul cap 472538 del bilancio regionale  
2023;

VISTO  il  decreto del Ministero del Turismo n. 14615/23 del 02/08/2023 con il  quale vengono 
approvati gli interventi trasmessi dal Dipartimento con il D.A. n. 1328 del 29/06/2023 e 
vengono indicati i contributi loro assegnati;

VISTO il  D.D.S.  n.  2031/S6  del  11/09/2023,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dei  Beni 
Culturali,  dell’Identità  Siciliana,  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  il  
28/09/2023, con il quale si approva il documento di stipula contrattuale MEPA n.3725472 
del 07/09/2023 e l’allegato n. 30438/S6 del 11/09/2023 in favore di Sport Network S.r.l. 
-  Piazza  dell’Indipendenza,  11B  -  00185  Roma -  P.Iva 06357951000  -  CIG 
A00C6EC8A1  -  per  la  realizzazione  delle  attività  di  promozione  segmento  turistico 
sportivo denominato “Sicilia: Isola del Padel” che si sono svolte nel territorio regionale  
dal 14 settembre al 31 dicembre 2023 e provvedendo all'impegno n. 1 della somma di 
€.61.000,00 sul cap. 472560 es. fin 2023 – piano dei conti  U.1.03.02.02.005 -  a valere 
sul Fondo Unico Nazionale del Turismo – F.U.N.T. - di parte corrente 2023 di cui all’art. 
1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, e all'impegno n. 16 della somma di 
€ 61.000,00 sul cap. 472538 es. fin. 2023 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.005 -; 

CONSIDERATO che le attività sono state regolarmente rese dalla società Sport Network S.r.l.;
VISTA la  fattura elettronica n.V1_2023_009128 del 30/11/2023 della  società Sport  Network 

S.r.l. di € 100.000,00, oltre Iva per € 22.000,00, per complessivi € 122.000,00;
VISTA la nota del  24/05/2024, acquisita agli atti ns. prot. n.  17049/S6 del 27/05/2024, della 

società Sport Network S.r.l.  con la quale viene trasmesso il  report finale delle attività 
promozionali del segmento turistico sportivo denominato “Sicilia: Isola del Padel” che si  
sono svolte  nel  territorio  regionale  dal  14 settembre  al  31 dicembre  2023 che risulta 
coerente con le prescrizioni di cui al documento di stipula contrattuale MEPA n.3725472 
del 07/09/2023 e l’allegato n. 30438/S6 del 11/09/2023;

ATTESO che attraverso il certificato DURC n.INAIL_44036711 del  07/06/2024, con scadenza il 
05/10/2024, si è accertato che la richiesta per la Società di cui ai capi precedenti “Risulta 
Regolare”  ed  attraverso  la  verifica  Equitalia  n.202400002600506 del  02/07/2024 con la 
quale il soggetto risulta “Non Inadempiente”;  

CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei Residui Passivi all'1/01/2024, definito 
con  il  D.D.  n.  592  del  30/04/2024, l'impegno  n.  16 di  cui  al  D.D.S.  n.  2031/S6 del 
11/09/2023 è stato  mantenuto a residuo sul cap. 472538 es. fin.2024  – Codice  Piano dei 
Conti U.1.03.02.02.005 - per un importo pari ad € 61.000,00;

RITENUTO,  pertanto, di dover provvedere, in esecuzione dell'art.1,  comma 629 lett.B, della legge 
n.190/2014 (legge di stabilità) alla liquidazione della quota imponibile della fattura elettronica n. 
V1_2023_009128  del  30/11/2023 di € 50.000,00  in favore del fornitore descritto nei capi 
precedenti mediante  emissione  di  mandato  di  pagamento,  con  modalità  61  “SEPA Credit 
Transfer”, sull’IBAN XXXX XXXX XXXX del c/c intestato alla stessa società;

RITENUTO,  altresì,  che  in  esecuzione  di  quanto  contenuto  nella  circolare  n.  9  del  18/03/2015 è 
autorizzata la liquidazione della quota IVA della fattura elettronica n.  V1_2023_009128  del 
30/11/2023 di € 11.000,00;

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento 
secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio 
che  ne  attesta  la  regolarità  procedimentale  sotto  il  profilo  giuridico-amministrativo  e 
contabile;

D E C R E T A



D.D.S. n. 1914/S6                                                      CUP G69I23000480003
                                                                     CIG A00C6EC8A1           

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte:
Art.  1)  Provvedere  al  pagamento  in  favore  del  beneficiario  sottoelencato  e  per  le  somme a 

fianco indicate:

 Sport Network S.r.l. - Piazza dell’Indipendenza, 11B - 00185 Roma - P.Iva 06357951000 
- CIG A00C6EC8A1 - per un importo di €  50.000,00 quale quota imponibile della fattura 
elettronica n. V1_2023_009128 del 30/11/2023 per l'affidamento delle attività promozionali 
del  segmento turistico sportivo denominato “Sicilia: Isola del Padel” che si sono svolte  
nel territorio regionale dal 14 settembre al 31 dicembre 2023,  in quota parte a valere sui 
fondi regionali, mediante  emissione di mandato di pagamento, con modalità 61 “SEPA 
Credit  Transfer” sull’IBAN  XXXXXX XXXXXX XXXXXX  del  c/c  intestato  alla  stessa 
società;

Art.  2) In  esecuzione  di  quanto  contenuto  nella  circolare  n.  9  del  18/03/2015  è,  altresì,  
autorizzata la liquidazione della quota IVA della fattura elettronica n. V1_2023_009128 
del 30/11/2023 di € 11.000,00.

Art. 3)  L'importo complessivo di € 61.000,00 grava  sul cap. 472538,  es. fin. 2024,  – codice 
piano dei conti U.1.03.02.02.005 -  a fronte dell’impegno n. 16 assunto con D.D.S. n. 
2031/S6 del 11/09/2023 mantenuto a residuo con il D.D. n. 592 del 30/04/2024.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.68  della  l.r.  n.21  del  12.08.2014,  così  come 
modificato dall'art. 98, comma 6 della l.r. 7 maggio 2015, n.9, sarà pubblicato per esteso nel sito  
internet  della  Regione  Siciliana  nonchè viene  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale 
dell'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  per  la  registrazione  ai  sensi  
dell’art.9 della L.r. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo, 08/07/2024 

 Il Dirigente del Servizio 6
        Giuseppe Librizzi

         Firmato Digitalmente


